
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Moccafighe Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Comune di Rocchetta Palafea 

Provincia di Asti 
P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 

PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 11 DEL 10/04/2025 

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE, DL E COORDINAMENTO SICUREZZA 
DEI LAVORI RI.TU.A.L.E." UNESCO -TAPPAROCCHETTA PALAFEA: "PALLAPUGNO 
LAND ART". RIQUALIFICAZIONE DEL MURALES MEDIANTE LA RIMOZIONE 
DELLAPANNELLATURA E SUA SOSTITUZIONE CON NUOVA INSTALLAZIONE 
AVENTE A TEMA "LA PALLAPUGNO" - CUP: E38D25000000006 - CIG: B67497825D 
 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO CHE il Comune di Rocchetta Palafea fa parte dell’area omogenea denominata “Area Terre di 
Langa e Monferrato”, in conformità a quanto previsto dalla D.G.R. del 15.02.2024, n 1-8152, ad oggetto 
“Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-
2027. Approvazione, in attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell'ambito dell'Accordo per 
la Coesione del 7 dicembre 2023, della composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali e, 
per il 2024, delle disposizioni e modalità attuative.” dalla D.G.R. del 18 marzo 2024, n. 1-8297 e dalla DGR 
n. 1-8619 del 27 maggio 2024; 

-  
PREMESSO CHE la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 19 del 06/06/2024 avente ad oggetto: 
“Deliberazione della Giunta Regionale 12 febbraio 2024, n. 1-8152 ad oggetto “Programmazione regionale 
integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027. Approvazione, in 
attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell'ambito dell'Accordo per la Coesione del 7 
dicembre 2023, della composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali e, per il 2024, delle 
disposizioni e modalità attuative” integrata e modificata con Deliberazione della Giunta Regionale 18 marzo 
2024, n. 1-8297 e con Deliberazione della Giunta Regionale 27 maggio 2024, n. 1- 8619 - Determinazioni in 
merito alla conferma dell’Ente Capofila, all’individuazione dei Referenti dei Sub-Ambiti e alla condivisione del 
Riparto Finanziario per l’Area Omogenea “Area Terre di Langa e Monferrato” - Atto d'indirizzo” ha inteso 
partecipare attivamente all’elaborazione del Piano di Sviluppo dell’Area e del Piano degli interventi nel 
rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla D.G.R. del 15.02.2024, n. 1-8152 e dalla D.G.R. del 18 

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Moccafighe Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

marzo 2024, n. 1-8297 e dai relativi regolamenti attuativi e Disciplinare tecnico e recepito e fatti propri i 
contenuti della decisione assunta dell’Assemblea del Partenariato di Programma "Terre di Langa e 
Monferrato" in data 03.05.2024 - approvato l’individuazione del Comune di Castagnole Lanze e il Comune di 
Canelli come referente del Sub-Ambito; 
 
DATO ATTO che i Comuni facenti parte dell’area omogenea hanno convenuto di redigere una Strategia e 
un Piano d’Intervento integrato sull’Area Omogenea, composto da numerose idee progettuali (Schede 
Progetto) denominato RI.TU.A.L.E. UNESCO (Rigenerazione Turistica e Artistica in Logiche Esperienziali) 
anche in occasione del decennale del riconoscimento nella Lista per il Patrimonio Mondiale dell’UNESCO in 
relazione al sito “I paesaggi vitivinicoli del Piemonte: Langhe - Roero e Monferrato” che ne ha riconosciuto la 
tradizione storica antica e consolidata che riflette le trasformazioni e le evoluzioni sociali, tecnologiche ed 
economiche legate alla coltura della vite e a una vera e propria “cultura del vino”, profondamente radicata 
sull’Area Omogenea Area Terre di Langa e Monferrato”; 
 
DATO ALTRESÌ atto che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 29 del 02/09/2024 ha approvato le 
schede Progetto n. 21-36-1 di tipologia A (“Intervento prioritario e urgente, concordato con l'ATO anche in 
relazione al budget disponibile”) e n. 21-36-2 di tipologia B (“Intervento di particolare rilevanza per il 
territorio”) per la sostituzione del murales con altra installazione artistica e si è impegnata in caso di 
ammissione al finanziamento di cui sopra, a cofinanziare i progetti di intervento per l’attuazione delle 
Strategie territoriali d’area omogenea in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 del 
12 febbraio 2024 e della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024, nella misura 
minima indicata in ciascuna scheda; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025*2027 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
PREMESSO CHE il Comune di Rocchetta Palafea deve provvedere all’affidamento dell’incarico per la 
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità e collaudo dei lavori di Riqualificazione 
del murales mediante la rimozione della pannellatura e sua sostituzione con nuova installazione avente a 
tema "La Pallapugno" ; 
 
CONSIDERATO CHE questa amministrazione comunale non dispone di personale per lo svolgimento dei 
lavori di cui all’oggetto; 
 
VISTO E RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei 
Contratti), a tenore del quale:".......... affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante". 
 
VISTO E RICHIAMATE le linee Guida attuative del nuovo Codice dei Contratti emanate dall’ANAC;  
 
VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 26/09/2007; 
 
VISTO E RICHIAMATO l'art. 107, comma 3 seconda parte del D.Lgs.vo 267/2000, in virtù del quale si 
riserva, tra l'altro, ai dirigenti la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso , e si consacra 
pertanto il principio di separazione tra funzione di indirizzo politico amministrativo e funzione di 
responsabilità (o gestione), enunciato dall'art. 3 del d.lgs. 3 febbraio 1993, n. 29 e s.m.i. ; 
 
VISTO l’art.192 D.Lgs. 267/00, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 
il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 
Amministrazioni dello Stato, e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Moccafighe Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO CHE il titolo I del suddetto D.lgs., che disciplina le “Stazioni Appaltanti”, all’articolo 62, 
comma 1 dispone che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  
 
VISTO l’articolo 502 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) di modifica dell’articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha disposto che “Fermi restando gli obblighi e le facolta’ previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonché’ le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure.»”.  
 
RITENUTO, pertanto, che alla luce del suddetto nuovo quadro normativo, confermato dalla recentissima 
giurisprudenza amministrativa, in questo ente comunale la competenza spetta al responsabile dei lavori 
pubblici;  
 
PRESO ATTO che trattasi di un lavoro puntuale finanziato con contributo statale;  
 
ACQUISITO IL CIG: B67497825D 
 
VISTO la proposta di affidamento dell’incarico del geom. Botto Roberto con studio in Via Garibaldi n°15 – 
Acqui Terme (AL) iscritto al Collegio dei geometri di Alessandria al n°1747, che ha offerto l'importo 
complessivo di  € 4.200,00 oltre Cassa previdenza il 5% ed IVA; 
 
VERIFICATO il curriculum del professionista geom. Botto Roberto con studio in Via Garibaldi n°15 – Acqui 
Terme (AL) iscritto al Collegio dei geometri di Alessandria al n°1747; 
 
CONSIDERATO che trattasi di uno studio professionale esperto e con notevoli capacità professionali ed in 
particolare nello specifico nel campo dei collaudi strutturali; 
 
ACQUISITO il Certificato di regolarità Contributiva Cassa Nazionale Geometri del 10/04/2025 dal quale il 
professionista risulta regolare con i versamenti dei contributi previdenziali; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di regolarità contributiva tramite il portale telematico INAIL prot. N. 
48613439 del 8/04/2025 dal quale il professionista risulta regolare con i versamenti dei contributi 
previdenziali; 
 
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, 
del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente atto. 
 
Rocchetta Palafea, li 10/04/2025 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Muresu Massimo  

 

Parere di regolarità contabile  
La sottoscritta Moccafighe rag.Roberta in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni 
dell’Ente, la regolarità contabile  ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli 
equilibri finanziari dell’Ente.   
 
Rocchetta Palafea, li 10/04/2025 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Moccafighe Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di aggiudicare definitivamente ed affidare al geom. Botto Roberto con studio in Via Garibaldi n°15 – 

Acqui Terme (AL) iscritto al Collegio dei geometri di Alessandria al n°1747, l’incarico per la progettazione, 
direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità e collaudo dei lavori di Riqualificazione del murales 
mediante la rimozione della pannellatura e sua sostituzione con nuova installazione avente a tema "La 
Pallapugno" per l’importo contrattuale di € 4.200,00 oltre Cassa previdenziale  ed IVA; 

 
2. Di imputare la Spesa di € 5.380,20 sull’intervento n° 07.01.2 Cap.8030/3022/1 del bilancio  di previsione 

2025. 
 

Rocchetta Palafea, li 10/04/2025 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Muresu Massimo  

 

 
 
 
Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica. 
 
 
Rocchetta Palafea, li 10/04/2025 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Moccafighe Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Rocchetta Palafea, li 10/04/2025 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Muresu Massimo  

 

  
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE IN ORDINE ALLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Rocchetta Palafea, li 10/04/2025 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/11/2025 al 18/11/2025. 
 
Rocchetta Palafea, li 03/11/2025 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: Muresu Massimo 

 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Rocchetta Palafea, li ______________________ Il Segretario Comunale 


